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Abstrakt

Projekt si klade za cíl navrhnout a vytvořit prototyp platformy, která umožní
automatizovat procedury spojené s testováním nově vytvářené sítě. Hlavním
funkcí této platformy bude testování konfigurace sítě pomocí virtualizovaných
počítačů, které mezi sebou budou komunikovat přez testovanou síť. V úvodu
práce se budu zabývat platformou z konceptuálního pohledu. Dále prozkou-
mám možnosti virtualizace počítačů a síťových prvků. Třetí kapitola bude
věnována realizaci platformy pomocí vybraných technologií. V poslední ka-
pitole představím vytvořenou platformu z uživatelského hlediska a vytvořím
ukázkové testy.

Klíčová slova virtualizace, síťování, testování, php, linux

Abstract

Goal of the project is to create a platform for automatic testing of network
configuration. Platfrom will use virtualization computers on host machine. At
the beginning, I will deal with the platform from a conceptual point of view.
Further explore the possibilities of PC virtualization and software networking.
The third chapter is devoted to the implementation of the platform with the
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selected technologies. In the last chapter I will present a platform created from
the user’s point of view and create sample tests.

Keywords virtualisation, networking, testing, php, linux
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Úvod

Zadavatelem práce je společnost Mikenopa, která dodává technologie a souvi-
sející služby pro hotely, business centra a rezidenční projekty. Jedna ze služeb
je i zasíťování objektů. V hotelech jsou kromě připojení hostů k internetu po-
užívány sítě i v dalších případech. Od bezpečnostních IP kamer, IP telefony,
televize, nebo i zámky na dveřích. Společnost dále poskytuje technické zázemí
pro konference a přednášky. Zde se z pohledu síťování musí zajistit dostupnost
připojení do internetu pro velké množství lidí najednou.

Tento projekt má do budoucna poskytnout možnost vytvořeni komplex-
ních a automatizovatelných testů, ktere bude možné používat univerzálně v
libovolné síti. Testy budou mít za cíl ověřit jak dostupnost jednotlivých síťo-
vých prvků, tak i funkčnost systémů jako přihlašování do sítě, omezení šířky
pásma, a dalších, které v tuto chvíli nejsou známé. Platforma bude pomáhat
technikům ověřit funkčnost sítě po její instalaci.

Cílem této práce je ananlyzovat požadavky na tuto platformu, prozkou-
mat možnosti virtualizace, implementovat prototyp platformy, a ten otestovat.
Tomu odpovídá i rozvržení textu. První kapitola se věnuje analýze a koncep-
tuální úrovni platformy. Drhuhá kapitola je zaměřena na výběr technologií
identifikace jejich použití v platformě. Následující kapitola popisuje imple-
mentaci, a v poslední je popsáno použití a ukázáno na testech.
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Kapitola 1
Analýza

Tato napitola je zaměřena na analýzu a konceptuální pohled na platformu.
V první sekci bude nejprve stručně popsána vize celého projektu 1.1. V

sekci 1.2 jsou formalizovány požadavky. Je zmíněno nekolik nefunkčních po-
žadavků, a další požadavky jsout přiřazeny k jednotlivým modulům. Protože
se jedná o platformu na testování, bude v kapitole 1.3 rozvedeno, co v tomto
kontextu znamená test. V následující kapitole bude stručně popsána platforma
ze síťového pohledu 1.4.

Další kapitoly budou věnovány jednotlivým modulům, jak byly rozděleny
ve vizi. Budou diskutovány jejich zodpovědnosti, propojení, a u některých i
logika fungování.

První bude zmíněn modul VPCM 1.5.1, dále knihovna pro práci s VPCM
nazvaná TestManager 1.5.2. Bude představeno Api 1.5.3 mezi těmito dvěma
komponentami. Dále bude rozebráno testování z pohledu procesů 1.5.4 a jejich
komunikace, v sekci 1.5.5 bude nastíněn způsob spoštění příkazů v prostředí
jednotlivých VPC. Sekce Loader je věnována načítání testu, a v poslední sekci
budou znázorněny moduly z pohledu rozložení na reálných strojích.

1.1 Vize
Zadavatel má určitou představu, jakou podobu by platforma měla mít, a jaké
použití od ní očekává. Tato předtava byla dále rozvíjena na konzultacích a
konečná verze je popsána zde.

Platforma bude spuštěná na testovacím počítači s více ethernetovými porty.
Ty budou zapojeny do switchů v testované sítí. Na testovacím počítači budou
pomocí virtualizace simulováni klienti sítě. Platforma bude testerům poskyto-
vat api, které bude moci být použito v testovacích skriptech.

Projekt je logicky rozdělen na následující části.

virtual PC manager Virtual PC Manager bude spravovat virtuální počí-
tače na jednom fyzickém stroji. Tyto virtuální počítače budou označo-
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1. Analýza

vány zkratkou VPC. VPC budou zapojeny přes síťové interfacy fyzického
stroje do nějaké sítě. Přes tuto síť budou moci komunikovat s okolním, a
tím simulovat komunikaci reálných klientů. Pro okolní síť se budou jevit
jako další reální klienti, což je základní myšlenka celého toho projektu.

knihovna pro práci s VPCM Bude obalovat moduly VPCM a zpřístup-
ňovat jejich funkce testovacím skriptům. Bude moci obsluhovat více
VPCM najednou. Pro testovací skript bude prezentovat rozhraní, se kte-
rým bude tvůrce testu pracovat přímo.

testovací framework Úkolem je zavedení testu při startu a distribuce tes-
tovacích souborů v případě spuštění na vzdálených počítačích.

procesní komunikace Pro případ, že test bude používat více procesů na-
jednou, bude tento modul nabízet možnost komunikace a synchronizace
procesů.

1.2 Požadavky
Nefunkční požadavky na platformu jsou následující.

• platforma bude implementována v jazyce PHP

• platforma bude provozována na systému Linux

• použitá virtualizace umožní vytvořit větší počet VPC

• platforma bude připravena na budoucí rozšíření o komunikaci s více HW
jednotkami

V další části jsou shrnuty požadavky podle jednotlivých komponent.

1.2.1 Virtual PC Manager

• VPC bude možné přidělit více síťových karet (alespoň 2)

• VPC umožňuje síťové karty konfigurovat (přidělení IP, MAC,...)

• VPC budou viditelné z okolní sítě (nebude za NAT)

• VPC umožní simulaci webového prohlížeče pomocí Curl a wget

• VPC umožňujě spouštění skriptů nebo příkazů v prostředí virtuálního
PC

• VPCM umožní vytvoření a odstranění VPC

• VPCM bude spravovat ethernetové porty fyzického počítače, na kterém
je spuštěn
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1.3. Testy

• VPCM umožňuje přidávání a odebírání vlanů na fyzickém počítači

• VPCM umožňuje přidávání a a odpojování síťových interfaců, které spra-
vuje, s interfacy VPC

• VPCM umožňuje přidání dalších operací na VPC

• VPCM umožní spouštění procesů

• VPCM umožní běh více procesů a komunikaci mezi nimi

1.2.2 Knihovna pro prácí s VPCM

• poskytuje vnější rozhraní pro práci s VPCM modulem

• umožňuje práci s více VPCM najednou

• umožňuje spuštění procesu na libovolném VPCM

• umožňuje práci s VPC nezávisle na jejich umístění

• realizuje komunikaci více VPCM

1.2.3 Testovací framework

• umožňuje spuštění testu

• distribuje test na případné další VPCM

• inicializuje platformu

1.2.4 Procesní komunikace

• umožňuje zaslání zprávy mezi dvěma procesy

• umožňuje synchronizaci dvou procesů

• inicializuje platformu

1.3 Testy
Test je php skript, který používá Knihovnu pro prácí s VPCM, a je spouštěn
modulem Testovací framework. Vlastní výstup z testu je generovaný samot-
ným testovacím skript, a to například výpisy do souboru.

Testy je možné rozlišit na dva typy. Jsou to testy konfigurace sítě, které
ověřují například dostupnost prvků sítě. Dále testy zátěžové, které mají pro-
věřit správnost chování sítě při vysoké zátěži, nebo i při jejím přetížení.

V této sekci jsou podrobně rozvedeny některé příklady testů, které by
do budoucna mělo být na platformě možno vytvořit. Některé z těchto testů
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1. Analýza

jsou příklady budoucího použití. Cílem této práce není je realizovat. Cílem je
platformu navrhnout tak, aby do budoucna mohla být o tyto testy rozšířena.

test VLANu Test ověřuje, že 2 počítače na stejné síti ale v rozdílných VLA-
Nech jsou navzájem nedostupné.

1. Vytvoření 2 VPC
2. Vytvoření vlan 10 a vlan 20 na interfacu fyzického počítače
3. Připojení VPC1 na vlan 10 a VPC2 na vlan 20
4. Provedení DHCP requestu na VPC1 a VPC2

[…]


$eth2 = $listHWIfcs[1];
$vlan2 = $eth2->addVlan(10);
$pc2->connect($vlan2);
$pc2->setIp("10.0.0.2", 24);

$ip1 = $pc1->getIp();
print_r($pc2->ping($ip1));

Nejprve je získána instance lokálního VPC a na něm jsou vytvořeny dva
PC. Dále jsou na dvou harwarových interfacech vytvořeny VLANy s id 10.
Tyto vlany jsou zapojeny do PC1 a PC2. Konfigurace je dokončena přidělením
IP oběma virtuálním počítačům.

Pro otestování se provede příkaz ping z jednoho PC do druhého. V této
situaci ping prošel.

Jako protipříklad se provedlo to samé s rozdílným ID jednoho VLANu. Po
této změne již ping neprocházel. Test tedy potvrdil funkčnost izolace.

4.2.2 Test přesměrování

V tomto testu bude částečně nastíněno budoucí použití platformy, kdy se
předpokládá testování captive portálu. Vlastní test bude spočívat v dotazu na
webovou stránku.

Captive portál by měl fungovat tak, že pokud je uživatel přihlášen, může
přistupovat do internetu. Pokud není, dotaz na webovou stránku vrací pře-
směrování na stránku captive portálu.

Tento test domonstruje možnou metodu kontroly, zda došlo k přeměrování.
Pro test bude použito nástroje curl a vlastní dotaz na stránku realizován

příkazem curl -i [site].
Test bude proveden na takovéto 4.2 síti.
Pro vlastní vytvoření sítě a provedení dotazů je použito skriptu

$pcm = TestManager::getMyPCM();
$pc = $pcm->addPC();

$listHWIfcs = $pcm->listHWIfcs();
$eth = $listHWIfcs[0];

$pc->connect($eth);
$pc->dhcp();

print_r( $pc->cmd("curl␣-i␣https://www.google.com") );
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4.2. Testy

Obrázek 4.2: Konfigurace testu 2

print_r( $pc->cmd("curl␣-i␣https://www.google.cz") );

Spuštění skriptu vede k odeslání následujících příkazů do systému. Jsou
vybrány jen ty podstatné příkazy.
ip netns add A_pc1
ip link add A_pc1-0-i type veth peer name A_pc1-0-o
ip link set A_pc1-0-i netns A_pc1
ip link set A_pc1-0-o up
ip link set A_pc1-0-o master A_br_enp0s3
ip netns exec A_pc1 dhclient

První volání s dotazem
ip netns exec A_pc1 curl -i https://www.google.com

vrací
HTTP/1.1 302 Found
Location: https://www.google.cz/...
...
<TITLE>302 Moved</TITLE></HEAD><BODY>
<H1>302 Moved</H1>
The document has moved
<A HREF="https://www.google.cz/...">here</A>.
...

http status code 302 a přesměrování na jinou stránku.
Jako druhý dotaz jsme použili

ip netns exec A_pc1 curl -i https://www.google.cz
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4. Ověření prototypu

Odpověď na tento příkaz byla

HTTP/1.1 200 OK
...

Požadovaná stránka byla stažena a k žádnému přesměrování nedošlo.
Tento test slouží pouze jako příklad budoucího použití s výpisy spíše kont-

rolního charakteru. Co budou takovéto metody vracet v budoucnu není zatím
jasné. Mohou například vracet jen http status code nebo boolean infromaci
o úspěchu.
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Závěr

V rámci této práce byl vytvořen prototyp platformy na testování hotelových
sítí. Platforma byla rozložena na moduly. Mezi nimi byly popsány závislosti.

V následujích bodech připomenu cíle práce a zhodnotím jejich splnění.

1. „Analyzujte požadavky na platformu pro testování hotelových sítí. Zpra-
cujte konceptuální návrh této platformy.“

Požadavky na platformu byly definovány a rozvíjeny na konzultacích
se zadavatelem. Jejich souhrn spolu s analýzou komponent a jejich vý-
znamu v celku je obsahem v kapitole 1.

2. „Proveďte diskusi technických prostředků pro realizaci této platformy.
Pro jedno možné rešení rozpracujte návrh z bodu 1.“

Technickými prostředky umožňujícími zamýšlenou funkcionalitu se za-
bývá kapitola 2. Obsahuje informace o uvažovaných technologiích a mož-
nosti použití pro platformu. Z virtualizačních technologií je zvolena nej-
vhodnější, a pro ni jsou detailně popsaná technická řešení síťové konfi-
gurace, které jsou dále použity v implementaci.

3. „Navrhněte a implementujte prototyp dvou klícových modulů zamýšlené
testovací platformy - VPC (virtual PC) a VPMC (virtual PC manager)
a jejich komunikacní rozhraní (API).“

V rámci analýzy došlo k částečné změně pohledu na moduly aplikace, a
jejich význam. Aplikace nyní obsahuje VPCM modul se stejným význa-
mem, jako měly VPCM v zadání. Obsahuje 2 API, které se dále budou
používat. Prvním je API modulu TestManager používané v testech, a
druhé je API pro spolupráci modulu TestManager a VPCM.

Kapitola 3 popisuje implementaci platformy. Zdrojové soubory výsledné
implementace jsou na přiloženém CD.
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Závěr

4. „Na vytvořeném prototypu otestujte a zdokumentujte několik testova-
cích scénářů. Scénáře k otestování prototypu konzultujte s vedoucím
práce.“
Byly vytvořeny 2 testovací scénáře, které demonstrují použití platformy
a její funkčnost. Tyto testy jsou popsány v kapitole 4.

Domnívám se, že jsem zadání práce splnil. Výsledkem není hotová aplikace
ale prototyp, který je připraven na další testování. Z něj vyplynou požadavky
na další věci, které mají být do platformy implementovány.

Uvažované rozšiřování platformy bude spočívat v implementaci práce se
vzdálenými stroji a přidáváním dalších operací k virtuálním počítačům.
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Příloha A
