# Posudek oponenta závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

**Student:** Bc. Tomáš Pokorný
**Oponent práce:** RNDr. Marek Sterzik
**Název práce:** Návrh platformy pro testování hotelových sítí
**Obor:** Webové a softwarové inženýrství

**Datum vytvoření:** 30. 1. 2017

<p><i>Hodnotící kritérium:</i></p> <p><b>1. Náročnost a další komentář k zadání</b></p> <p><i>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:</i> 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, <b>3=průměrně náročné zadání,</b> 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání</p>
<p><i>Popis kritéria:</i> Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)</p> <p><i>Komentář:</i> Zadání hodnotím jako průměrné. Požadavky na projekt považuji za standardní, nevyžadující žádnou nadstandardní invenci při jejich zpracování.</p>
<p><i>Hodnotící kritérium:</i></p> <p><b>2. Splnění zadání</b></p> <p><i>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</i> 1=zadání splněno, <b>2=zadání splněno s menšími výhradami,</b> 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno</p>
<p><i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</p> <p><i>Komentář:</i> Zadání lze považovat za splněné. Jako menší výhradu lze považovat občasnou nižší úroveň diskuze technických prostředků pro realizaci platformy (bod 2 zadání)</p>
<p><i>Hodnotící kritérium:</i></p> <p><b>3. Rozsah písemné zprávy</b></p> <p><i>Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:</i> 1=splňuje požadavky, <b>2=splňuje požadavky s menšími výhradami,</b> 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky</p>
<p><i>Popis kritéria:</i> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.</p> <p><i>Komentář:</i> Na práci neshledávám žádné závažné nedostatky týkající se jejího rozsahu. V analýze technologií mohly být analyzovány i další technologie (např. možné existující testovací platformy), u kterých ale neočekávám, že by mohly mít zásadní vliv pro vývoj požadované platformy.</p> <p>Tento posudek nehodnotí případné formální požadavky na rozsah práce (minimální počet stran apod.), neboť mi tyto jakožto externímu oponentovi nejsou známy.</p>
<p><i>Hodnotící kritérium:</i></p> <p><b>4. Věcná a logická úroveň práce</b></p> <p><i>Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i> 80 (B)</p>
<p><i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.</p>

#### Komentář:

Jednoznačně pozitivním přínosem práce je analýza použitých technologií. Práce prakticky ověřila možnosti zamýšlených technologií, ukázala jejich světlé a stinné stránky. Práci lze možná vytknout, že ne vždy v dostatečné míře explicitně diskutuje důvody k nasazení té či oné technologie, to ovšem nemění nic na tom, že učiněné závěry (výběr použitých technologií) byly stanoveny zcela správně. Analýze použitých technologií lze snad vytknout pouze absenci analýzy dostupných testovacích platform, na kterých by bylo možné navrhovanou platformu postavit. Ačkoliv by existující platforma mohla některé úlohy zjednodušit, nepovažují nezpracovaný možný přínos takové platformy za zásadní nedostatek podané analýzy.

Co se potom týče návrhu platformy, považují za největší přínos práce objev konceptu PCM API. Ten totiž určuje vysokoúrovňovou architekturu celého systému. Ačkoliv to může vypadat pouze jako bezvýznamný implementační detail, považují koncept PCM API za zcela klíčový v návrhu platformy. Je škoda, že autor tomuto faktu nevěnoval více pozornosti. Jednak se autor mohl v práci více zabývat vysokoúrovňovou architekturou systému, která z aplikace tohoto konceptu vychází, jednak mohl věnovat více času "pročišťování" návrhu PCM API. V zásadě ale platí, že PCM API dává správný náhled na celou platformu a pro budoucí platformu vyžaduje pouze dílčí vylepšení, nikoliv kompletní redesign.

API pro TestManager (tj. API třídní knihovny, která interně využívá PCM API) považují taktéž za vcelku povedené, které při dalším vývoji platformy nebude muset doznávat zásadních změn.

To, co naopak bude muset při dalším vývoji doznat změn, je způsob náhledu na procesy a zacházení s nimi. Nutné je ale poznamenat, že z dle mého názoru ne zcela povedeného způsobu zacházení s procesy nelze vinit jednoznačně autora práce. Z pohledu celého projektu je pozitivní už pouze fakt, že autor prozkoumal tuto cestu, která se zpočátku zdála být zadavateli schůdná, ale později se ukázalo, že bude potřeba zvolit jiný náhled na problematiku.

Zvolený způsob konfigurace a spouštění platformy se mi nejeví jako zcela šťastný. Souvisí to s již výše uvedeným způsobem náhledu na procesy, který se ukazuje jako zmatený. Při dalším vývoji platformy proto bude potřeba práci s procesy zcela přepracovat. (považuji ale za důležité zopakovat, že autorem zvolený způsob se zdál být zpočátku vhodný i zadavateli a až při reálné implementaci se ukázalo, že způsob zcela vhodný není a při dalším vývoji mu bude potřeba věnovat více pozornosti) Práci lze proto spíše vytknout, že k provedené implementaci neprovedla náležitou diskuzi, než že bylo řešení nevhodně implementováno.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

### 5. Formální úroveň práce

50 (E)

Popis kritéria:

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

#### Komentář:

Práce obsahuje značné množství typografických chyb a překlepů, které mohly být zcela jistě autorem odstraněny před odevzdáním práce. V některých případech jsou skloňovány anglické termíny či zkratky, podle pravidel spisovné češtiny nesklonné.

Jako formální nedostatek lze hodnotit také jistou chaotičnost textu, kdy musí čtenář vyvíjet velkou snahu o porozumění popisovaných skutečností a souvislostí.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

### 6. Práce se zdroji

75 (C)

Popis kritéria:

Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

#### Komentář:

Práce s literaturou byla v práci důležitá zejména při analýze použitých technologií (kapitola 2 Technologie). Ostatní kapitoly se již spíše zabývají praktickým návrhem platformy, kde práce s literaturou není tolik nutná. Všechny zdroje k potenciálně využitelným technologiím byly v práci citovány. Není mi známá žádná technologie, která by byla autorem práce opomenuta a která by mohla zásadním způsobem ovlivnit návrh testovací platformy.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

### 7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

70 (C)

Popis kritéria:

Vyjáďřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

**Komentář:**

Práce měla ryze praktický charakter. Práce jednoznačně přispívá k dalšímu vývoji platformy. Výsledky, které práce k vývoji jednoznačně přinesla jsou následující:

1. Byly zvoleny potřebné technologie a bylo ověřeno, že platforma na těchto technologiích skutečně může fungovat.
2. Práce dala jasně vykristalizovat představě, jak má vypadat architektura platformy.
3. Na části implementace lze stavět další vývoj. Bude sice potřeba provést různá pročištění v návrhu i v kódu, každopádně je možné na kódu, který byl v rámci práce implementován, stavět.

Naopak patrně nebude možné v praxi využít navrhovanou implementaci procesů. Tuto implementaci lze využít pouze jako informaci o slepé cestě, což lze ovšem v konečném důsledku považovat také jako přínosný výsledek.

Nedotažená formální stránka práce ovšem neumožňuje naplno využít práci jako zdroj informací o platformě pro nezasvěcené vývojáře, což by jinak mohlo být také nezanedbatelným přínosem práce. To je hlavním důvodem nižšího hodnocení výsledků.

*Hodnotící kritérium:*

*Způsob hodnocení - nehodnotí se*

### 8. Komentář o využitelnosti výsledků

*Popis kritéria:*

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uvedte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

*Komentář:*

Výše popsané výsledky budou zcela určitě využity při dalším rozvoji platformy.

*Hodnotící kritérium:*

*Způsob hodnocení - nehodnotí se*

### 9. Otázky k obhajobě

*Popis kritéria:*

Uvedte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odřádkami).

*Otázky:*

- Jaké byly vaše důvody nakonec spojit PCM API s API pro práci s procesy do jednoho balíku?

- Testoval jste skutečně zabránění nežádoucí komunikace použitím iptables? Proč jste se nerozhodl pro ebtables? (oddíl 2.3.3.4 strana 26)

*Hodnotící kritérium:*

*Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):*

### 10. Celkové hodnocení

65 (D)

*Popis kritéria:*

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nesmí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

*Text hodnocení:*

Práci považuji za vcelku přínosnou, zejména pak její praktické dopady, které rozhodně pomohou dalšímu vývoji platformy. Její mnohdy formální nedostatky a chaotický popis skutečností zastiňují mnoho užitečné práce, kterou autor při návrhu platformy odvedl.

Podpis oponenta práce: